C'est la foi unique qui lie l'Église et chaque âme au Christ-Époux. Mais cette foi n'est pas morte : elle est la source d'une multitude de vertus (Didyme, Chrysostome et Jérôme)⁸⁴. Cette variété des vertus recouvre l'Église comme d'un manteau, la rend agréable à son Époux et l'unit à Lui encore plus intimement.

Bref, l'Église, dans son unité absolue, est catholique, universelle, par la plénitude du donné de Dieu et de l'agi des hommes. Elle est pleine du Christ et de sa Parole, de l'Esprit et de ses dons ; elle est pleine de la plénitude au moins virtuelle de l'humanité, si diverse selon les temps, les peuples, les conditions de vie et les vocations individuelles. Et cette variété du vêtement de l'Église n'est pas un défaut qui doit se résorber avec le temps dans une unité uniformisante. Loin d'être étouffée à la longue par la foi unique qui relie chaque homme et chaque église avec le Christ et entre eux, elle puise en elle toute sa vitalité (Augustin)⁸⁵. Elle n'est pas un pis-aller relevant de l'imperfection des temps pré-

ecce Carthago, ecce aliae et aliae civitates filiae regum sunt ; et delectaverunt regem suum in honore ipsius ; et ex omnibus fit una quaedam regina ». On voit que saint Augustin décrit ici la paternité spirituelle des Apôtres en partant du texte du Deutéronome qui établissait la loi du lévirat (cf. Dt 25 5).

⁸¹ Cf. *Ibidem*, n. 24, *loc. cit.*, p. 512, 9-22, *passim* : « Vestitus reginae hujus quis est ? Et pretiosus est, et varius est : sacramenta doctrinae in linguis omnibus variis. . . . Quomodo autem varietas vestis in unitate concordat, sic et omnes linguae ad unam fidem. In veste varietas est, scissura non sit. . . . In ipsa autem varietate aurum quod est ? Ipsa sapientia. Quaelibet sit varietas linguarum, unum aurum predicatur : non diversum aurum, sed varietas de auro. Eamdem quippe sapientiam, eandem doctrinam et disciplinam omnes linguae praedicant. Varietas in linguis, aurum in sententiis ». Voir aussi : *Ibidem*, n. 21, p. 512, 17-19 ; *Adversus Judaeos*, PL 38, 53.

⁸² Cf. *Commentaire sur le Ps. 44*, éd. Devreesse, p. 292, 13-15.

⁸³ Cf. *Homélie sur Eutrope captif et de la vanité des richesses*, PG 52, 409-410.

⁸⁴ Cf. Didyme : *Sur Zacharie*, L. V, n. 137, SC 85, éd. Doutreleau, p. 1049 ; Chrysostome : *Expositio sur le Ps. 44*, PG 55, 199 D ; Jérôme : *Lettre LXV, Ad Principiam*, n. 15, éd. Labourt, T. 3, p. 158, 15-24.

⁸⁵ Cf. *Lettre XXVI*, c. 9, n. 22, PL 33, 146 BC : « Sit ergo una fides universae quae ubique dilatatur Ecclesia, tanquam intus in membris etiamsi ipsa fidei unitas quibusdam diversis observationibus celebratur, quibus nullo modo quod in fide verum est impeditur. "Omnis enim pulchritudo filiae regis ab intrinsecus" : illae autem observationes quae

sents ; elle est plutôt la beauté multiforme qui réjouit l'Époux et ne doit pas cesser de le réjouir.

5 — La beauté de l'Épouse : sa sainteté.

L'Église a oublié son peuple et la maison de son père (verset 11) ; rassemblée dans l'unité, elle est devenue l'Église du Christ. « Alors le roi désire sa beauté » (verset 12). Beauté qui rayonne de son vêtement rutilant ; beauté, surtout, qui est tout intérieure (verset 14). Cette beauté d'Épouse lui vient toute de son union nuptiale même. Car celle-là, qui maintenant est reine et devenue digne de se tenir à la droite du Roi, fut jadis « captive et pécheresse, nue et malhonnête, exposée aux regards de tous ceux qui passaient sur la route » (Chrysostome)⁸⁶. Elle était dans un état aussi pénible que l'enfant recueillie par le roi au chapitre 16 du prophète Ezéchiel (Jérôme)⁸⁷. Elle n'avait rien et ne pouvait rien pour plaire. À vrai dire, la beauté de l'Épouse lui vient toute de son Époux. C'est lui-même qui l'a rendue belle à ses yeux : « il l'a vue difforme et l'a aimée ; il la renouvelle afin qu'elle n'ait plus en elle aucune tache ou ride » (Chrysostome)⁸⁸. C'est par lui qu'elle fut « dotée, ornée, rachetée, soignée », si bien que « tout ce qu'elle a pour Lui plaire, elle le tient de Lui » (Augustin)⁸⁹.

Comment donc s'est réalisée cette transformation qui a fait d'une pauvre prostituée l'épouse fidèle qui réjouit l'Époux par sa beauté ? L'Époux l'a appelée, elle a tendu l'oreille à sa Parole et a été rassemblée : déjà le renouvellement de sa vie s'effectuait par la prédication de l'Évangile (Augustin)⁹⁰, par son obéissance à la Parole (Chrysostome)⁹¹ et par son détachement du mal (Théodore)⁹².

variae celebrantur, in ejus veste intelliguntur ; unde enim dicitur, "in fimbriis aureis circumamicta varietate". Sed ea quoque vestis ita diversis celebrationibus varietur, ut non adversis contentionibus dissipetur ».

⁸⁶ *Expositio sur le Ps. 44*, PG 55, 199 D.

⁸⁷ Cf. *In Ezechielem Prophetam*, L. IV, PL 25, 125-126.

⁸⁸ *Sermon sur Eutrope captif et de la vanité des richesses*, PG 52, 411 A.

⁸⁹ *Enarratio in Ps. 44*, n. 26, CCL 38, p. 513, 10-13. Cf. *Adversus Judaeos*, PL 38, 53 : « Speciem quam fecit ipse per se, non invenit in te. Quomodo enim speciosa esses ejus oculis, quando eras tuis foedata peccatis ? Ne tamen spem tuam arbitreris ponendam in homine, sequitur et dicit : "Quoniam ipse est Dominus tuus". »

⁹⁰ Cf. *Enarratio in Ps. 44*, n. 25, CCL 38, p. 512, 10-13, 20-21 : « Ventum est ad nos cum Evangelio, et praedicatum est nobis quod non videmus, et audiendo credidimus, credendo videbimus. . . Si non audieris, non videbis. Audi ut mundes cor fide (cf. Ac 15 9) ».